
平成 26 年 4 月 1 日 
各  位 

木津の文化財と緑を守る会 
会 長  岩 井 照 芳 

 
4 月・5 月度の行事案内 

拝啓 陽春の候皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
 さて、今年も京都府地域力再生プロジェクト補助金を申請して「鹿背山城なんでも知ろ

う連続講座」を開催したいと思っております。昨年から「楢枯れ病」が鹿背山城に侵入し

てきたことから、①楢枯れ病についての知識を得ようと 6 月に講演会、また②今年度の鹿

背山城発掘調査で鎌倉時代に寺跡と考えられる造成がなされていたことが判明したため、

その講演会を 8 月に開会したいとおもいます。来年 1 月には③「山城探訪」で須知城跡を

見学し、2 月には④「狼煙
の ろ し

を上げる事業」と 2 月末に恒例の⑤「鹿背山城見学会」を開催し

たいと計画しています。 
 そのため、企画や準備をするスタッフとして例年のとおり「鹿背山城なんでも知ろう連

続講座」のプロジェクトチームを作りたいと思っております。 
多くの方の参加をお待ちしておりますので、会長の岩井、事務局長の谷口、会計の平瀬

までご連絡ください。 
 本年の総会は諸般の事情で初めて山城郷土資料館で行うことになりました。（65 歳以上又

は「資料館友の会員」以外は入館費用 250 円要りますが「守る会」が負担いたします） 
記念講演会には当会設立の切っ掛けとなった「上津遺跡」を発掘調査された、奥村清一

郎先生（山城郷土資料館）の講演があり、終了後資料課長の田中潤一朗先生から開催中の

「特別展」の解説をしていただきます 
記 

4 月 3 日    第 188 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』   

集合：9：00 西念寺  鹿背山城の整備 階段の再設置 
 
4 月 19 日  第 37 回 『木津の文化財と緑を守る会 総会』   

時間：13 時～14 時 30 分         場所：山城郷土資料館 
      会 務：25 年度 事業報告 決算報告、  26 年度：事業計画 予算案 
  
      記念 講演会 時間：14 時 30 分～16 時 
      演 題： 「 前方後円墳から時代を読む 」― 京都府三大古墳を切る ― 
      講 師： 奥村 清一郎先生（山城郷土資料館） 
      資料館企画展 解 説 『 笠置寺の涅槃図と南山城の仏画・大般若経 』 
      講 師：田中 淳一郎先生（山城郷土資料館） 時間：16 時～17 時 



4 月 26 日  第 57 回 『木津乗会船を読む会』  
講 師   石 川 真 弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授） 

        場 所  山城郷土資料館 
        時 間  13：30  ～ 16 時 30 分 
 
 
4 月 27 日   第 1 回 『鹿背山城何でも知ろう連続講座・プロジェクトチーム会議』  
        議 題： 「今年度の連続講座の内容について」 

場 所： 北別館    
時 間  13 時 30 分～17 時 

昨年プロジェクトチームのメンバーだった方は、自動的にメンバーになっ

ていただきます。今年度ご都合の悪い方は岩井☎72－0014 までご連絡くだ

さい。 
 

昨年度メンバーでなく、今年度新メンバーとして入って下さる方を募集し

ております。皆様の提案によって「興味ある企画」に練り上げていきたい

と思います。奮ってご参加ください。 
 
 
5 月 3 日   第 132 回 『木津町史史料篇を読む集い』於：     

講 師  田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課長） 
        場 所  市北別館 19：30～21：30 
 
5 月 25 日   第 189 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』   

集合：9：00 西念寺  鹿背山城の整備 タケノコ蹴り 
 
 
5 月 31 日   第 58 回 『木津乗会船を読む会』  

講 師   石 川 真 弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授） 
        場 所  山城郷土資料館 
        時 間  13：30  ～ 16 時 30 分 


